
DETERMINAZIONE N. 9 DEL 04-08-2022

Il giorno  quattro del mese di agosto  duemilaventidue, il Direttore ,

D E T E R M I N A
sul seguente

O G G E T T O

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI ED
ADEMPIMENTI DI CUI AL REGOLAMENTO U.E. N. 679/2016 ALLA DITTA GRAFICHE
E.GASPARI SRL CIG: Z7A37646E1

IL DIRETTORE

VISTA la deliberazione assembleare nr. 4 del 29/04/2022 ad oggetto “Bilancio di Previsione
Finanziario 2022-2024. Approvazione”;

VISTA la deliberazione di Comitato  n. 9 del 16/05/2022 ad oggetto “Piano esecutivo di Gestione
2022-2025. Approvazione”.

RICHIAMATA la deliberazione di Comitato n. 12 del 27/07/2021 ad oggetto:” Regolamentazione
funzioni del direttore del Consiglio di Bacino”

VISTO l’art.36 comma A del D.lgs 50/2016 che prevede l’affidamento diretto per importi inferiori a
40.000,00€;

VISTO l’art. 1, comma 2, lett.a) della L.120/2020 di conversione, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020. N76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”
(Decreto Semplificazioni), che contempla la modalità dell’affidamento diretto per servizi di importo
inferiore a 75.000 euro;

VISTO l’art. 3. Comma 4, lettera a. del Regolamento che disciplina i contratti di lavori, servizi e
forniture d’importo inferiore a 40 mila euro (art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 18 aprile 2016, n.
50 e ss.mm.) approvato con deliberazione di Comitato n. 12 del 12/10/2020, esecutiva;

ATTESO che il predetto Regolamento disciplina le procedure di affidamento dei contratti pubblici di
appalto e concessione, di importo inferiore a 40.000 euro;

Sede legale: Piazza Scipioni, 1 37051 Bovolone VR
Sede operativa: Via Foro Boario, 8 37051 Bovolone VR



DATO ATTO che  a decorrere dal 25/05/2018 è stato applicato il GDPR (General Data Protection
Regulation) ossia il nuovo regolamento UE 2016/679 in material di Privacy, che ha sostituito la
direttiva CE sulla protezione dei dati ed il D.Lgs 196/2003 nelle parti non conformi al Regolamento
stesso;

PRESO ATTO che le pubbliche amministrazioni devono obbligatoriamente adeguare alle nuove
norme tutte le procedure di gestione del trattamento dati, nonché tutta la documentazione in uso
presso l’ente,

DATO ATTO che la normativa impone inoltre l’individuazione del DPO (Data Protection Officer) ,
ossia del Responsabile della protezione dei dati, figura che va ad affiancarsi al
responsabile/titolare/incaricato del trattamento dati;

VISTE le linee guida sui responsabili della protezione dei dati, che nel definire le qualità
professionali necessarie per il ruolo di DPO, riportano quanto segue: “Il RPD è designato in
funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza della normativa e delle prassi in
materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i [rispettivi] compiti;

DATO ATTO che il trattamento dei dati oggetto di trattamento nell’ambito del Consiglio di Bacino
Verona Sud  non riveste particolare complessità;

RILEVATO che fra le competenze e conoscenze specialistiche pertinenti la figura del RPD
rientrano le seguenti:

Conoscenza della normativa e delle prassi nazionali ed europee in materia di protezione-
dei dati, compresa un’approfondita conoscenza del RGPD;
Familiarità con le operazioni di trattamento svolte;-
Familiarità con tecnologie informatiche e misure di sicurezza dei dati;-
Conoscenza dello specifico settore di attività e dell’organizzazione del titolare/del-
responsabile;
Capacità di promuovere una cultura della protezione dati all’interno dell’organizzazione del-
titolare/del responsabile;

CONSIDERATO che nella struttura organizzativa dell’Ente non è presente una professionalità che
possieda le necessarie caratteristiche: elevata competenza giuridica e informatica e ruolo super
partes che risulti al di fuori di qualsiasi trattamento di dati;

RICHIAMATA  la precedente determinazione n. 7 del 22/05/2019, con la quale fu affidato l’incarico
di DPO alla Ditta Grafiche E.Gaspari  di Granarolo Emilia (Bologna) per un periodo di anni 3 con
scadenza il 22/05/2022;

VISTA la scadenza del precedente incarico e il conseguente preventivo per il rinnovo, pervenuto
dalla Ditta Grafiche E.Gaspari in data 03/08/2022 e registrato al prot. 642 in data 04/08/2022,
vigente fino al 31/12/2024, per un importo complessivo di €.3100,00 oltre IVA di legge;

RITENUTO di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 1,
lettera a) del D.Lgs 50/2016,

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Dlgs 18 agosto
2000 n.267;

VISTO il Dlgs 118/2011 e il Dlgs 126/2014 e successive modifiche ed integrazioni;

Sede legale: Piazza Scipioni, 1 37051 Bovolone VR
Sede operativa: Via Foro Boario, 8 37051 Bovolone VR



DETERMINA

Di affidare alla Ditta Grafiche E.Gaspari Srl con sede a Cadriano di Granarolo Emilia (BO),1)
l’incarico di  Responsabile della Protezione dei dati (DPO) e supporto al Titolare e agli
incaricati del trattamento;

Di impegnare la spesa di € 854,00 comprensiva di Iva al 22% al capitolo di spesa2)
Collaborazioni specialistiche 400.1 (01.02-1.03.02.11.999) del bilancio di previsione
finanziario 2022/2024 annualità 2022 Riferimento impegno di spesa nr. 148 del 04/08/2022;

Di impegnare la spesa di € 1.464,00 comprensiva di Iva al 22% al capitolo di spesa3)
Collaborazioni specialistiche 400.1 (01.02-1.03.02.11.999) del bilancio di previsione
finanziario 2022/2024 annualità 2023 Riferimento impegno di spesa nr. 149 del 04/08/2022;

Di impegnare la spesa di € 1.464,00 comprensiva di Iva al 22% al capitolo di spesa4)
Collaborazioni specialistiche 400.1 (01.02-1.03.02.11.999) del bilancio di previsione
finanziario 2022/2024 annualità 2024 Riferimento impegno di spesa nr. 150 del 04/08/2022;

Di assicurare l’effettiva tracciabilità dei pagamenti prevedendo che la fattura o altro5)
documento contabile equivalente emesso nei confronti dell’Ente debba obbligatoriamente
prevedere, al fine della sua liquidazione, il codice identificativo gara (CIG), il nr. E la data
della presente determinazione con il relativo nr di impegno di spesa nonché il numero di
conto dedicato sul quale effettuare il pagamento;

Di dare atto altresì che il “Codice Univoco Ufficio” da indicare obbligatoriamente sulle6)
fatture elettroniche per il servizio oggetto del presente affidamento è il seguente: UFV6G6;

Di dare atto che per effetto delle disposizioni introdotte dall’art.1, commi 629 e 632 della7)
Legge 190 del 23/12/2014 (split payment) lo scrivente Ente provvederà, all’atto del
pagamento delle fatture, al versamento al fornitore della sola quota parte di imponibile, e al
versamento all’Erario della quota parte relativa all’IVA;

Di pubblicare il presente provvedimento nell’Amministrazione Trasparente del sito8)
istituzionale dell’Ente ai sensi del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33;

Di pubblicare il presente provvedimento mediante l’affissione all’Albo Pretorio on-line per 159)
(quindici) giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69.

Letto, confermato e sottoscritto
IL DIRETTORE

F.to Dott. Gianni Biasi

Sede legale: Piazza Scipioni, 1 37051 Bovolone VR
Sede operativa: Via Foro Boario, 8 37051 Bovolone VR


